
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Craffu Testun 3 Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB/ o bell trwy Dimau Microsoft ar Dydd Mawrth, 19 Mawrth 
2024 am 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 

 
2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 18 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 19/06/23, 25/07/23 a 22/01/24.  
 

4.  Opsiynau Gwasanaeth Gwastraff yn y Dyfodol   19 - 74 
  

Gwahoddwyr: 
 

Cynghorydd Huw David - Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd John Spanswick - Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd  

 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau  
Zak Shell - Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol 
Jen Sparrow – Rheolwr Contract Strydoedd Glanach a Gwastraff 
 

5.  Casgliadau ac Argymhellion  
 

 

6.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

75 - 98 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

 
 
Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696.  
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 
COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 A 
GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023, 
AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
P W Jenkins W J Kendall J E Pratt G Walter 
I Williams MJ Williams   

 
Gwahoddwyr: 

 
Cynghorydd Neelo Farr  Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Lles  
 
Janine Nightingale              Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau 
Zak Shell    Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol 
Ieuan Sherwood    Rheolwr y Grŵp - Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd 

 
Swyddogion: 

  
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan 
Lucy Beard 

Swyddog Craffu 
Swyddog Craffu 
 

35. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Y Cynghorydd Mike Kearn. 
 

36. DATGAN BUDDIANNAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Melanie Evans fuddiant personol mewn Eitem 4 ar yr Agenda, 
diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin, fel aelod o Gyngor Tref Pencoed a 
Llywodraethwr Cymunedol ar gyfer Ysgol Gyfun Pencoed ac Ysgol Gynradd Croesty. 
 

37. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu a 

Throsolwg Pwnc 3 ar 26 Medi 2022, 14 Tachwedd 2022, 
12 Rhagfyr 2022, 4 Ionawr 2023 a 23 Ionawr 2023 yn 
gofnod gwir a chywir. 

 
38. DIWEDDARIAD AR Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN 

 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau yr adroddiad, gyda’r nod o roi 
trosolwg i'r Pwyllgor o gynlluniau grant arfaethedig sydd ar fin dechrau. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau a thrafododd y 
Gwahoddedigion a’r Aelodau y canlynol: 
 

 Y cyfnod a gymerir i gymeradwyo cytundeb Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU 
(CFfGDU) a'r cyfrifoldeb am hyn.  
  

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 

 A allai mecanweithiau rheoli risg alluogi defnyddio arian o gronfeydd wrth gefn y 
Cyngor i fwrw ymlaen â chynlluniau a'u disodli pan dderbyniwyd cyllid i alluogi 
prosiectau i barhau lle cytunwyd ar gyllid mewn egwyddor. 

 

 Dyraniad CFfGDU yn nhabl Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (CCR) ac 8.3% o 
gyfanswm dyraniad cyllid yr Awdurdod o'r rhanbarth, gan eu rhoi yn yr 8fed o'r 10 
Awdurdod Lleol ar gyfer canran y cyllid. 

 

 Gweithio ar y cyd a sicrwydd bod cefnogaeth
[...]
 hyn mewn ymateb i bryderon yr 
Aelodau ynghylch cyfrifoldebau a dibyniaeth ar wirfoddolwyr a sefydliadau i 
gyflawni'r prosiectau ac esboniadau'r Swyddogion mai rhan o'r CFfGDU oedd 
meithrin cadernid a datblygu economaidd, gan dargedu cymunedau nad oes 
ganddynt fynediad i'r math hwnnw o gyllid fel arfer. 

 
 
 

Page 4



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 
39. ADRODDIAD ENWEBU PENCAMPWR RHIANTA CORFFORAETHOL 

 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu yr adroddiad a ofynnodd i'r Pwyllgor enwebu un Aelod fel 
ei Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddedig i 
gyfarfodydd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau, ac yn dilyn hynny 
 
PENDERFYNWYD:  Enwebu’r Cynghorydd Jonathan Pratt i  

gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 fel 
Gwahoddedig i gyfarfodydd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor 
y Cabinet. 
 

40. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 

 
Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith amlinellol ddrafft a mynegodd yr Aelodau 

bryder bod gan y Gyfarwyddiaeth Cymunedau adnoddau digonol, gan roi sylwadau ar 

lefel arbedion cyllideb y Gyfarwyddiaeth a wnaed dros y 10 i 12 mlynedd diwethaf, lefel y 

swyddi gwag heb eu llenwi, yr ymatebion sy'n weddill i Argymhellion Craffu, ceisiadau 

am wybodaeth ac oedi mewn sicrhau bod adroddiadau ar gael. Pwysleisiodd y Pwyllgor 

nad beirniadaeth o'r Cyfarwyddwr nac unrhyw staff oedd hyn. 

 

Yn dilyn trafodaethau manwl, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 

 

1. Croesawodd yr Aelodau eu safbwynt o fewn y Pwyllgor i herio a chraffu yn gywir, 

ond roeddent yn unfrydol yn teimlo nad oeddent wedi cael y cyfle a'r cwmpas i 

wneud hynny'n gyson. Mynegodd yr Aelodau bryderon difrifol a'r angen am well 

dealltwriaeth o'r strwythur, yr adnoddau a'r pwysau yn y Gyfarwyddiaeth Cymunedau 

er mwyn deall y sefyllfa yn well ynghylch unrhyw faterion posibl ac i geisio sicrwydd 

bod gan y Gyfarwyddiaeth yr adnoddau i gyflawni'r hyn sydd ei angen.  

  

Cytunodd y Pwyllgor fod y pryder hwn yn hollbwysig ac argymhellodd y dylid gofyn 

am gyfarfod anghyffredin, cyn i'r Pwyllgor graffu ar unrhyw adroddiadau pellach gan 

y Gyfarwyddiaeth a drefnwyd ar y Flaenraglen Waith amlinellol ddrafft.  Gwnaethant 

ofyn i'r Prif Weithredwr, yr Arweinydd a'r Cabinet, a'r Swyddogion Cyllid priodol gael 

eu gwahodd i'r cyfarfod rhyfeddol hwn gyda'r nod penodol o geisio sicrwydd ac, os 

oes angen, cydweithio i nodi atebion posibl.  

 

2. Mae'r Pwyllgor yn gofyn am sicrwydd bod modd cyflawni'r pynciau arfaethedig a 

drefnwyd yn y Flaenraglen Waith Amlinellol ddrafft cyn ystyried a chytuno pellach ar 

eu Blaenraglen Waith.  

PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith yn Atodiad A,  
                                  yn amodol ar ychwanegu'r uchod, nododd y  
                                  Daflen Gweithredu Argymhellion Monitro yn  
                                  Atodiad B a nododd fod y Flaenraglen Waith, 
                                  y Daflen Gweithredu Argymhellion Monitro a byddai unrhyw   
                                  ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i  
                                  gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
    

41. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:10 

Page 5



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 A 
GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DYDD MAWRTH, 25 
GORFFENNAF 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd C Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke P W Jenkins MJ Kearn 
W J Kendall J E Pratt G Walter I Williams 
MJ Williams    

 
Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Huw David  Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 

Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd John Spanswick Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r 

Amgylchedd 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell Aelod Cabinet dros Addysg 
Cynghorydd Neelo Farr  Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Lles  
Cynghorydd Rhys Goode  Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
 
Mark Shephard   Prif Weithredwr 
Carys Lord    Pennaeth Cyllid, Perfformiad a Newid 
Janine Nightingale   Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau  

 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence 
Lucy Beard 

Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu 
Swyddog Craffu 
 

42. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Y Cynghorwyr Paul Davies a Melanie Evans.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Norah Clarke y byddai angen iddi adael y cyfarfod yn gynnar. 
 

43. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Gwnaeth y Cynghorydd Ian Williams ddatgan buddiant personol fel aelod o Gyngor Tref 
Pen-y-bont ar Ogwr a llywodraethwr Ysgol Gynradd Oldcastle ac Ysgol Gyfun Brynteg. 
 

44. DIWEDDARIAD AR SEFYLLFA A HERIAU'R GYFARWYDDIAETH CYMUNEDAU 
 
Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad, a'i ddiben oedd diweddaru'r Pwyllgor ar y 
sefyllfa bresennol gyda'r Gyfarwyddiaeth Cymunedau o ran cyllideb ac adnoddau a 
pherfformiad yn y dyfodol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Weithredwr a thrafododd yr Aelodau’r canlynol gyda’r 
gwahoddedigion: 

 

 Lefel swyddi gwag yr Awdurdod o gymharu â chyfraddau awdurdodau eraill, y ffyrdd 
arloesol o symud rhai swyddi gwag ymlaen yn cael eu harchwilio, a'r ailstrwythuro 

Page 7



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
sy'n cael ei wneud yn yr adran gynllunio. 
 

 Lefel y cyllid ar gyfer Carbon Sero Net 2030 a chost gwaith y gyfarwyddiaeth tuag 
ato, gan ystyried y cyhoeddiad diweddar gan Lywodraeth y DU o ran arafu’r gwaith 
hwn. 
 

 O ran cwestiwn a oedd unrhyw feincnodi wedi'i gwblhau o ran y gyllideb y pen o'r 
boblogaeth yn yr Awdurdod o’i chymharu ag awdurdodau eraill o faint tebyg yn Ne 
Cymru, nododd y swyddogion y byddai darn o waith drwy Gymdeithas Llywodraeth 
Leol C
[...]
ar gyfer gwell cyfathrebu, mwy o 
gydweithio, ac a all yr Awdurdod gynorthwyo cynghorau tref a chymuned i arwain 
rhai darpariaethau gwasanaeth. Gofynnodd yr Aelodau i ganlyniad y drafodaeth 
hon gael ei gyflwyno'n ôl i'r Pwyllgor fel adroddiad gwybodaeth. 
 

45. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH 
 

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith amlinellol ddrafft a mynegodd yr Aelodau 

bryder o ran a fydd gan y Gyfarwyddiaeth Gymunedau ddigon o adnoddau, gan roi 

Page 8



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 25 GORFFENNAF 2023 

 
sylwadau ar lefel arbedion cyllidebol y gyfarwyddiaeth a wnaed dros y 10 i 12 mlynedd 

diwethaf, lefel y swyddi gwag heb eu llenwi, ymatebion heb eu gwneud i argymhellion y 

Pwyllgor Craffu, ceisiadau am wybodaeth, ac oedi cyn bod adroddiadau ar gael. 

Pwysleisiodd y Pwyllgor nad oedd hyn yn feirniadaeth ar y cyfarwyddwr nac unrhyw 

staff. 
 

Yn dilyn trafodaethau manwl, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a ganlyn: 

 

1. Trafododd y Pwyllgor y Gyfarwyddiaeth Cymunedau yn gweithredu gyda 
dyraniad cyllideb o £31 miliwn yn y flwyddyn ariannol 2023/2024, sy'n 
cynrychioli 9% o gyllideb yr awdurdod. Ystyriwyd a oedd unrhyw feincnodi 
wedi'i wneud o ran cyllideb y pen o'r boblogaeth yn yr awdurdod ar gyfer 
cymunedau o'i chymharu â rhai awdurdodau eraill yn Ne Cymru o faint 
tebyg. Dywedodd y Prif Weithredwr fod darn o waith wedi'i gomisiynu drwy 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ac mae’n bwriadu ei rannu 
yng nghyfarfod nesaf Panel Ymchwil a Gwerthuso’r Gyllideb (BREP). 

 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Blaenraglen Waith yn 

Atodiad A, yn amodol ar yr uchod, yn nodi’r Daflen 
Weithredu Monitro Argymhellion yn Atodiad B, ac yn nodi                     
y byddai’r Flaenraglen Waith, y Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn 
cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol. 

 
46. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 19:15.  
 

Page 9



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 IONAWR 2024 

 

COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC  3 A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DDYDD LLUN, 22 IONAWR 2024, AM 4PM 
 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd P Davies - Cadeirydd 
 
S J Bletsoe J E Pratt I Williams  

 
 

Yn Bresennol o Bell 
 

N Clarke C Davies M J Evans P W Jenkins 
M J Kearn W J Kendall G Walter M J Williams 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
 Dim 
 
Swyddogion: 
 
Mark Shephard                           Prif Weithredwr  
Carys Lord                                  Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid  
Janine Nightingale                      Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau  
Zak Shell                                     Pennaeth Gweithrediadau – Gwasanaethau Cymunedol  
 
Rachel Keepins                           Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Lucy Beard                                  Swyddog Craffu 
Stephen Griffiths                         Swyddog Craffu Dros Dro   
 
 
Aelodau’r Cabinet:  
 
Y Cynghorydd Huw David            Arweinydd y Cyngor  
Y Cynghorydd Jane Gebbie         Dirprwy Arweinydd y Cyngor a’r Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd  
Y Cynghorydd Hywel Williams     Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a’r Gyfraith  

P
age 11



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 IONAWR 2024 

 

Y Cynghorydd John Spanswick    Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd a'r Amgylchedd  
Y Cynghorydd Rhys Goode          Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio  
Y Cynghorydd Neelo Farr             Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Llesiant  
  
 

  
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Y Cynghorydd Steven Bletsoe – Personol – Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr  
Y Cynghorydd Melanie Evans – Personol – Aelod o Gyngor Tref Pencoed  
Y Cynghorydd Ian Williams – Personol – Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr  
Y Cynghorydd Jonathan Pratt – Personol – Aelod o Gyngor Tref Porthcawl  
Y Cynghorydd Paul Davies – Personol – Aelod o Gyngor Tref Maesteg  
Y Cynghorydd Phillip Jenkins – Personol – Aelod o Gyngor Tref Maesteg  
Y Cynghorydd Mike Kearn – Personol – Aelod o Gyngor Cymuned y Pîl  
Y Cynghorydd Martin Williams – Personol – Aelod o Gynghorau Cymuned Coety Uchaf a Llansainffraid-ar-Ogwr  
 
 
 
 

60. Cymeradwyo’r Cofnodion 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Penderfynwyd: Bod cofnodion cyfarfod o Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 dyddiedig 27 Tachwedd 
2023 yn cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir.  

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

22 Ionawr 2024 

 
 
 
 

61. Strategaeth Ariannol Tymor Canolig 2024-25 i 2027-28 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Penderfynwyd: Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaeth gydag Aelodau Cabinet perthnasol a’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a’r sylwadau a ganlyn:  
 
Sylwadau ac Argymhellion Cyffredinol 

P
age 12



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 IONAWR 2024 

 

 
Cyllid Llywodraeth Cymru 
 
Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch y diffyg cyllid a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru ar 
gyfer deddfwriaeth newydd a gyflwynwyd, a’r effaith a gafodd hyn ar gyllidebau awdurdodau lleol 
o ran bodloni gofynion newydd.  Yr enghraifft a ddefnyddiwyd oedd prydau ysgol am ddim i holl 
blant ysgolion cynradd (UPFSM), ac er nad oedd yn rhan o gylch gwaith cymunedau, tynnodd yr 
Aelodau sylw at y ffaith bod y gofyniad am gyllid ar gyfer UPFSM yn rhoi pwysau ar gyllideb yr 
awdurdod lleol a bod goblygiadau o ganlyniad i hynny ar bob gwasanaeth wrth orfod ariannu 
bylchau yn nghyllideb gyffredinol y Cyngor.  Roedd y Pwyllgor felly'n cefnogi unrhyw gynnig i'r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ysgrifennu at Lywodraeth Cymru (LlC) i fynegi'r 
pryderon hyn a gofyn am i ddeddfwriaeth newydd ddod gyda chyllid addas a digonol. 
 
1. Proses Ymgynghori ar y Gyllideb 
 

Trafododd y Pwyllgor y broses ymgynghori gyf
[...]
edig â COM25, mae'r Pwyllgor yn argymell ymhellach bod yr Awdurdod yn ystyried 

ffyrdd posibl y gallai'r Canolfannau Ailgylchu Cymunedol weithio'n ddoethach, megis cyflwyno 
apwyntiadau i leihau ciwiau.  Dywedodd yr Aelodau fod rhai awdurdodau lleol wedi cyflwyno 
apwyntiadau yn ystod y pandemig a'u bod wedi parhau â'r dull hwn gan ei fod wedi profi'n 
effeithiol.  

 
9. COM30 

 
Gwnaeth yr Aelodau sylwadau ar y penderfyniad i ddychwelyd i gerbydau gwastraff diesel a 
chytunwyd bod hwn yn arbediad addas o ystyried barn yr Aelodau nad oedd digon o 
dystiolaeth bod tanwydd Olew Llysiau wedi'i Drin â Dŵr (HVO) yn cynnig effeithlonrwydd 
tanwydd neu ansawdd aer gwell nac unrhyw fanteision i fusnesau lleol.  Yng ngoleuni'r sefyllfa 
ariannol bresennol a'r sefyllfa a ragwelir yn y dyfodol a wynebir gan yr Awdurdod, 
argymhellodd y Pwyllgor na ddylid mynd ar drywydd unrhyw ‘arloesi gwyrdd’ wrth symud 
ymlaen oni bai ei fod naill ai'n cyfrannu at arbedion refeniw, yn cynnig budd uniongyrchol a 
diriaethol i drigolion, neu'n galluogi effeithlonrwydd canlyniadol mewn mannau eraill yng 
nghyllideb y Cyngor. 

 
Ceisiadau am Wybodaeth Ychwanegol 
 
Yn gysylltiedig â COM3 a COM4, gofynnodd y Pwyllgor iddynt gael yr ystadegau ar gyfer tipio 
anghyfreithlon yn y fwrdeistref sirol am y tair blynedd diwethaf. 
 
Yn gysylltiedig â COM13 a'r toriad sylweddol i Raglen yr Argyfwng Hinsawdd, gofynnodd y 
Pwyllgor am fanylion ynghylch pa grantiau allanol a chyllid yr oedd yr Awdurdod yn eu cael ar hyn 
o bryd ar gyfer hyn a lle y gallai edrych am fwy er mwyn cyflawni ei dargedau. 
 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

22 Ionawr 2024 

P
age 16



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 IONAWR 2024 

 

 
 
 
 

62. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim  

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

22 Ionawr 2024 

 
 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon ar gyfer Rhan Un, y ddolen hon ar gyfer Rhan Dau, a’r ddolen hon ar 
gyfer Rhan Tri.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 8.08pm 
 

P
age 17

https://youtu.be/dZdg4_NdA_Q
https://youtu.be/GPV8LOiD8TI
https://youtu.be/gH1PoE_Lx68


T
his page is intentionally left blank



 
Meeting of:  

 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 

 

 
Date of Meeting:  

 
19 MARCH 2024 

 

 
Report Title:  

 
FUTURE WASTE SERVICE OPTIONS 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 

Responsible 
Officer:  

JENNIFER SPARROW – CLEANER STREETS AND WASTE 
CONTRACT MANAGER 

 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no impact on the policy framework or procedure 
rules. 

Executive 
Summary:  
 

To share the findings of the commissioned report on future 
waste options. 

 
1. Purpose of Report  
 

 

1.1 The purpose of the report is to share the findings of the commissioned report from 

Eunomia on future recycling and waste options from April 2026, following the two-

year contract with Plan B Management Solutions which ends 31st March 2026. 

 

1.2 It will allow Scrutiny members the opportunity to understand the advantages and 

disadvantages of three service delivery methods that is:- 

 

• Bring the waste services in-house 

• Transfer the waste collection into Local Authority Trading Company (LATco)  

• Re-procurement of a waste services contract 

 

And for Scrutiny to offer their recommendations, in regard to the above, for the 

consideration of Cabinet, before any decision is made. 

 

1.3 It is important to note that the report will not look at the details of the future service 

delivery, including items such as frequency of collection or materials collected.  This 

is the next stage of the waste services workflow and will be brought to Scrutiny for 

discussion and consideration at a date later this year. 

2. Background  
 
2.1 The council has outsourced its recycling and waste contract to a commercial 

contractor since 2003. The contract has been renewed every 7 years and the Council 

ha

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2024 

 

COFNOD O GYFARFOD PWYLLGOR TROSOLWG PWNC A CHRAFFU 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2024 AM 16:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd 
 
S J Bletsoe J E Pratt M J Williams I Williams 

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

N Clarke C Davies M J Evans W J Kendall 
G Walter    
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P W Jenkins ac M J Kearn 
 
Datganiadau o Fuddiant 
Dim 
 
Gwahoddedigion: 
Y Cynghorydd Huw David    Arweinydd y Cyngor  
Y Cynghorydd John Spanswick    Aelod Cabinet dros yr Hinsawdd a'r Amgylchedd  
 
Janine Nightingale     Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau  
Jen Sparrow    Rheolwr Cytundeb Gwastraff a Strydoedd Glanach  
 
James McMahon    Prif Ymgynghorydd – Eunomia Research and Consulting 
Manon Bataille    Prif Ymgynghorydd – Eunomia Research and Consulting 
 
Swyddogion: 
Kelly Watson     Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
Rachel Keepins    Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence    Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Lucy Beard    Swyddog Craffu 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2024 

 

 
63. Cymeradwyo Cofnodion 

 
 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  Cymeradwywyd cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 
dyddiedig 19 Mehefin 2023, Cyfarfod Arbennig 25 Gorffennaf 2023, a 22 Ionawr 2024 fel rhai gwir a 
chywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 19 Mawrth 2024 

 
 

64. Opsiynau Gwasanaethau Gwastraff ar gyfer y Dyfodol 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Ar ôl ystyried yr adroddiad a'r drafodaeth fanwl a gafwyd gydag Aelodau o'r Cabinet 
ac Uwch Swyddogion, gwnaed y sylwadau a'r argymhellion canlynol gan y Pwyllgor:  

 
Trafododd y Pwyllgor mewn manylder y tri opsiwn darparu gwasanaeth yn yr adroddiad a chanfyddiadau'r 
adroddiad gan Eunomia a gomisiynwyd, ar opsiynau ailgylchu a gwastraff yn y dyfodol o Ebrill 2026 
ymlaen. Wedi clywed gan Swyddogion ac ymgynghorwyr Eunomia, roedd gan yr Aelodau ddiddordeb i 
ddeall mwy ynghylch yr opsiwn o Gwmni Masnachu Awdurdod Lleol (LATCo), prun ai a oedd yn ymarferol 
bosib ac a fyddai o fudd. Trafodwyd y gallu i greu cronfeydd o fewn LATCo a phrun ai a fyddai cynnig 
pecyn casglu gwastraff fforddiadwy ar gyfer busnesau yn gallu darparu'r potensial i gynnig yr un cynllun 
pensiwn a thelerau ac amodau â staff Cyngor Bwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr, trwy wneud iawn am y gost 
trwy'r ffrydiau refeniw ychwanegol posib. Mynegodd Aelodau bryderon ynghylch sicrhau na ddylai staff fod 
dan unrhyw anfantais o ran y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol.  
 
1. Tra ein bod yn deall nad oedd yna unrhyw sicrwydd o lwyddiant ac na fyddai'r model a ddewiswyd yn 
dod yn weithredol nes 2026, ac na fyddai felly yn ateb cyflym i'r sefyllfa, argymhellodd y Pwyllgor y dylid 
archwilio model LATCo ymhellach gyda'r Awdurdod yn edrych ar sut y gellid ei ddefnyddio a'i dyfu dros y 
blynyddoedd oedd i ddod, ac wrth i'r LATCo ddatblygu, byddai hyn yn helpu i ddarparu rhan o'r datrysiad i'r 
broblem tymor hir o anawsterau ariannol blynyddol.  

2. Yn ogystal, trafododd yr aelodau'r canfyddiadau mewn perthynas â'r asesiad ansoddol a'r sefyllfa yn 
fewnol. Gan nodi bod yr asesiad wedi adnabod bod cyflwr y farchnad yn ffafriol ar hyn o bryd gyda 
thebygolrwydd isel o risg uchel o ran gweithredu a rhoi pethau ar waith heb unrhyw wahaniaeth yn safon y 
gwasanaeth, nodwyd hefyd bod yna risg ariannol yn seiliedig ar gyfraniadau pensiwn, ond bod cyfle hefyd i 
reoli, siapio a datblygu'r gwasanaeth hwnnw. Ar y sail hwnnw, argymhellodd y Pwyllgor y dylid archwilio 
dod â'r gwasanaeth casglu gwastraff i gael ei ddarparu'n fewnol mewn mwy o fanylder.  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2024 

 

3. Cytunodd yr Aelodau eu bod yn chwilio am y penderfyniad gorau a'r cynllun gorau ar gyfer y Cyngor a'i 
breswylwyr, ac er mwyn cyfrannu at y penderfyniad hwn, argymhellodd y Cyngor y dylid cyflwyno 
adroddiad i'r Cabinet naill ai gyda'r argymhellion, neu yn fuan wedyn, gan gynnwys astudiaeth achos o 
arfer gorau lle profwyd y mathau yma o weithrediadau a'u bod yn gweithredu'n llwyddiannus, er mwyn 
dangos sut y gallent hwy hefyd fod â'r potensial i weithio i Gyngor Bwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr.  

 
Dyddiad y Penderfyniad 19 Mawrth 2024 

 
 

65. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A, nodwyd 
Argymhellion Monitro Taflen Weithredu yn Atodiad B a nodwyd y dylai'r FWP, Argymhellion Monitro Taflen 
Weithredu ac unrhyw ddiweddariadau gan y Pwyllgor gael eu hadrodd arnynt yn y cyfarfod nesaf o'r 
Pwyllgor Trosolwg Corfforaethol a Chraffu. 
 
Gwnaeth y Pwyllgor gais am ddiweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin ar ffurf Adroddiad Gwybodaeth, 
ac wedi i hwn gael ei dderbyn nodwyd y dylai'r Aelodau ystyried a phenderfynu a ydynt yn dymuno 
ychwanegu eitem at y Flaenraglen Waith ar gyfer craffu mewn cyfarfod yn y dyfodol.  
 

Dyddiad y Penderfyniad 19 Mawrth 2024 

 
 

66. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim 

Dyddiad y Penderfyniad 19 Mawrth 2024 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon ar gyfer Rhan Un a'r ddolen hon ar gyfer Rhan Dau. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:51.  
 

https://youtu.be/JJBmFgiSq5w
https://youtu.be/-RkqZFoVuZ4

